9 *Ibidem*, cap. 3 (142), 2, p. 453: “*Quod animalia non habent liberum arbitrium, sed appetitum sensualitatis. Quod bruta animalia non habent, quia rationem carent; habent tamen sensum et appetitum sensualitatis*”; *ibidem*, cap. 5 (144), 2, p. 454: “*Quidquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit, quod non sit commune cum bestiis, ad rationem pertinet; quod autem in ea reperis commune cum beluis, ad sensualitatem pertinet*”.

10 No podemos detenernos aquí en los múltiples autores que en el siglo XII y principios del XIII tratan este tema, antecediendo y preparando el tratamiento que del mismo hacen los grandes autores escolásticos del siglo XIII. Aunque el tema de la sensualidad no es tratado *in recto*, cfr: el clásico y erudito estudio de LOTIN, Odon, “*Les mouvements premiers de l'appétit sensitif de Pierre Lombard à saint Thomas d'Aquin*”, en *Psychologie et morale aux XIIe et XIIIe siècles*, J. Duculot, Gembloux, 1948, pp. 491-589.

*insimul collectae unum posse perfectum animae integrant; et quaedam potestas resultat interioris hominis regitiva, quae quidem vocatur arbitrii libertas, in qua consistit principaliter meritis et laus et vituperium. Secundum autem quod homo habet converti ad haec sensibilia, similiter habet et suas potentias, quae similiter in uno concurrentes integrant quasi unum perfectum posse, per quod intenditur circa ista sensibilia; et hoc nomine sensualitatis censetur in Scriptura, quae simul comprehendit sensibiles cognitivas et motivas, sicut et arbitrii libertas, ut videbitur infra. Et hoc est quod habitum est super, eadem distinctione, quod 'sensualitas est quaedam vis animae inferior, ex qua est motus, qui intenditur in corporis exterioris sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinentium'; et ita comprehendit de sua propria acceptione sensitivam et motivam brutalem. Et quoniam inferior portio rationis per peccatum multum trahitur a sensualitate, et homo comparatus est iumentis et similis est illis; ideo inferior portio rationis aliquando in Scriptura nomine sensualitatis censetur propter nimiam conversionem sui ad sensibilia<sup>11</sup>.*

La perspectiva asumida por Buenaventura en la interpretación de la sensualidad, no solo es legítima y verdadera, sino también muy útil para expresar dinámicamente en términos anímicos la contraposición paulina entre espíritu (*libre arbitrio*) y carne (*sensualidad*). Sin embargo, no deja de plantear algunos problemas que hacen necesarias algunas precisiones. Tal como se dicen las cosas en este párrafo, se podría pensar que las potencias que forman un único *posse* en el caso del libre albedrío serían las puramente espirituales (intelecto y voluntad), mientras que en el caso de lo que aquí se llama sensualidad se trataría de las potencias “cognitivas y motrices” de orden sensitivo (sentidos externos e internos, apetitos sensitivos y potencias locomotivas), junto con la parte inferior de la razón. Pero esto no parece del todo exacto, porque los actos del apetito sensitivo pueden ser imperados y educados por la razón, y, por lo tanto, pasar a formar parte del único *posse* que tiende a las cosas espirituales, la libertad de arbitrio; de modo semejante a como la razón inferior, abandonando la dirección de las razones eternas, se puede dejar llevar (junto con la voluntad) por las cosas sensibles, contra las espirituales. Por otro lado, aunque este uso peyorativo del término sensualidad sea legítimo, hace difícil entender por qué, entonces, los movimientos de la sensualidad no son pecados, al menos pecados mortales, como el mismo Buenaventura sostiene<sup>12</sup>.

Por su parte, Alberto Magno en su comentario a los mismos pasajes del *Magister Sententiarum*, hace un análisis menos directamente teológico, de carácter diríamos filosófico-psicológico, pero que entra más en el tema de las potencias incluidas en la *sensualitas*.

11 BONAVENTURA, Sanctus, *Commentaria in Quatuor Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, Tomus II, Ad Aquas Claras (Quaracchi), Florentia, 1885; L. II, dist. XXIV, P. II, dub. III (p. 587-588).

12 *Ibidem*, L. II, dist. XXIV, P. II, art. III, q. 1 et 2.

Al preguntarse si la sensualidad es una única potencia (a lo que Buenaventura respondía de algún modo con su distinción entre las potencias y el único *posse* que podían formar), San Alberto hace un fino análisis de las potencias involucradas en los actos atribuidos a la sensualidad. Aunque largo, merece la pena citar el texto completo:

*Sine praejudicio videtur mihi, quod sensualitas non nominet vim et potentiam unam, sed multas, scilicet omnes illas in quibus perficitur motus ex sensuali apprehensione: ille autem perficitur duabus viis: potest enim incipere a sensu accipienti, et communi componente unum sensibile cum altero, sicut incepit in muliere, sicut dicitur: Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile. Scilicet ibi fuit sensus communis componens visibili cum gustabili. Deinde sequitur actus phantasiae practice componentis et dividentis acceptum a sensu, secundum compositionem ex qua elici possunt intentionis boni et mali, convenientis et non convenientis, sive nocivi vel amici. Et deinde aestimativa informata illis intentionibus, et instigans ad motum vel fugam. Et deinde sequitur affluentia desiderii quod est potentia communis: et habet duas partes, scilicet concupiscibile et irascibile, et affluit per concupiscentiam in delectabile, per iram autem insurgit contra nocivum. Et deinde est tactus delectabilis in anima per delectationem: et ibi completur motus sensualitatis: unde etiam ab illo denominatur, quia sentit conjunctionem delectabilis sensibilis.*

*Alius modus inceptionis est a memoria quae (sicut dicit Commentator super lib. de Anima) facit stare per reflexionem singulare ante sensum: et in progressu nulla est variatio.*

*Et videtur mihi, quod sensualitas nominet animam sensibilem in omnibus his viris motivis. Necessesse est enim, quod in omni motu fiat nuntiatio per apprehensionem, quae incipit a sensu, vel a memoria: et postea decurrit illa via quam diximus: sed tamen principaliter ultimum complens est tactus, vel conjunctio sensibilis delectabiliter in sensu interioris delectationis<sup>13</sup>.*